
40 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 21 de agosto de 2014  

  
 Assunto: Dedicação Exclusiva 
 Expediente: 081565-2000/14-1 
 Nome: Luiz Alberto Marin 
 Id.Func./Vínculo: 3926605/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: SES - 05 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 Concede face a opção do servidor(a) o Adicional de Dedicação Exclusiva, nos termos do artigo 28 
e 56 da Lei 13417/10, artigo 29 § 1º , com redação alterada pelos incisos  I a III do artigo 2º da Lei 
14083/12 e  conforme Regulamento nº 01/2010. 
 

 Codigo: 1372562 
   
 

 
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 100454-2000/14-6 
 Nome: Vera Ines Konzen 
 Id.Func./Vínculo: 3873692/01 
 Tipo Vínculo: temporário 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 Dispensa, a pedido, a contar 15/08/2014. 
 

 Codigo: 1372563 
   
 

 
 Assunto: Grati cação de Apoio à Capacitação - GAC 
 Expediente: 050241-2000/14-6 
 Nome: Sergio Luis Comassetto Hernandez 
 Id.Func./Vínculo: 2482983/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Operador de Atividades Datilográ cas - NF 1-D 
 Lotação: SES - 08 Coordenadoria Regional de Saúde 

  
 DECLARA sem efeito o ato registrado no DOE de   19-08-2014,pag 53, codigo 1370827 referente 
à concessão da Grati cação de Apoio à Capacitação-GAC, face ter sido publicado indevidamente. 
 

 Codigo: 1372564 
    

 
 Assunto: Grati cação de Função Especial -SES 
 Expediente: 099622-2000/14-9 
 Nome: Leticia Bertelli Eizerik 
 Id.Func./Vínculo: 3558886/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 DESIGNA a contar de 04/08/2014, para exercer a função de Regulador. 
 

 Codigo: 1372565 
   
  
 Assunto: Posse 
 Expediente: 100835-2000/14-8 
 Nome: CRISTINA DORNELES DA CUNHA 
 RG: 1032230011     UF: RS 
 Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I 
 PADRÃO: 08 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 06/08/2014, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de 
15/07/2014. 
 

 Codigo: 1372566
 

     PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 886/2014 

Designa Fiscal de Contrato para o Contrato de 
n° 111/2014, que consta no processo n° 70598-
20.00/09-5

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições de suas atribuições legais, e 

Considerando o previsto no art.67, da Lei n° 8666/ 93;
Considerando o previsto na IN - CAGE n° 01/ 2013;
Considerando a Resolução - SOP n° 01/ 2013.
DETERMINA:
Art. 1º � Designar a servidora Nádia Regina Silveira Pacheco, ID 

2854287 para Fiscal do Contrato n° 111/ 2014, que trata dos serviços de obra de reforma do Setor de 
Nutrição e Dietética (SND) e da Lavanderia do Hospital Colônia Itapuã.

Art. 2º � Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 18 de agosto de 2014. 

SANDRA FAGUNDES
                                                Secretária de Estado da Saúde

   
 

 Codigo: 1372141 
   

  
  PORTARIA Nº 874/2014 

Altera a Portaria SES/RS nº 527/2014, 
considerando a publicação da Portaria GM/
MS nº 1.506 de 18/07/2014, que aprova o 
componente hospitalar da etapa II do Plano 
de Ação Regional e habilita os hospitais 
como Porta de Entrada

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições,

Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 1.506 de 
18/07/2014 que aprova o componente hospitalar da Etapa II do Plano de Ação da Rede de Atenção 
às Urgências do Estado do Rio Grande do Sul e Municípios, e aloca recursos  nanceiros para a sua 
implantação.

Considerando a Portaria SES/RS nº 527 de 17 de julho de 2014.
Art. 1º - Altera o Anexo I, da Portaria SES/RS nº 527 de 17 de 

julho de 2014, no que tange aos valores dos Hospitais do município de Pelotas, passando a vigorar 
com nova redação conforme Anexo I.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2014.

SANDRA FAGUNDES
                      Secretária de Estado da Saúde

ANEXO I - PORTARIA Nº 874/2014 

MUNI
CÍPIO

HOSPITAL INCENTIVOS 
HABILITADOS

VALOR 
TOTAL ANO 

2014

EXERCÍCIO 2014

UMA 
PARCELA 

DE:

5 PARCELAS 
DE:

Pelotas

Universitário 
São Francisco 

de Paula

Porta de 
Entrada Tipo 

II, Plantão 
Presencial 

(buço maxilo-
facial)

R$ 
1.120.000,00

R$ 395.000,00 R$ 145.000,00

Pelotas

Santa Casa de 
Misericórdia

Porta de 
Entrada Tipo II

R$ 
1.200.000,00

R$ 450.000,00 R$ 150.000,00

   
 Codigo: 1372181 

     SÚMULAS 
 
 

 
  INEXIGIBILIDADE  

 Processo nº 89208-2000/14-2  
 Empresa:ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NUTRIÇÃO 
 CNPJ: 00.718.288/0001-34 
 Objeto: Inscrição de 01 (uma) servidora em Congresso na cidade de Vitória-ES, no período de 17 a 
20/09/2014.  
 Valor total: R$ 550,00  (quinhentos e cinqüenta reais  
 Base Legal:  Art.25,caput, da Lei Federal 8.666/93 
 Rati cação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada. 
 Porto Alegre, 21 de Agosto de 2014. 
 Divisão de Compras 

  
  INEXIGIBILIDADE  

 Processo nº99451-2000/14-5  
 Empresa: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
 CNPJ: 36.003.671/0001-53 
 Objeto: Inscrição de 01 (uma) servidora para participar de Seminário Avançado de Licitações e Con-
tratos  no período de 01 a  05/09/2014 
  em Recife-PE. 
 Valor total: R$ 2.820,00  ( dois mil oitocentos e vinte  reais ) ) 
 Base Legal:  Art.25,caput, da Lei Federal 8.666/93 
 Rati cação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada. 
 Porto Alegre, 21 de Agosto de 2014. 
 Divisão de Compras 

  
  INEXIGIBILIDADE  

 Processo nº59132-2000/14-4  
 Empresa: SOCIEDADE BRASILEIRA DE PROTEÇÃO 
 RADIOLÓGICA  
 CNPJ: 03.967.615/0001-80 
 Objeto: Inscrição de 01 (uma) servidora para participar de Congresso em Gramado-RS, no período 
de 26 a 29/08/2014.  
 Valor total: R$ 1.040,00 ( hum  mil e quarenta reais )). 
 Base Legal:  Art.25,caput, da Lei Federal 8.666/93 
 Rati cação: Conforme disposto no Artigo 26 da Lei supracitada. 
 Porto Alegre, 21 de Agosto de 2014. 
 Divisão de Compras 

  
  RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO  

 O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, indicam o(s) vencedor (es) do(s) 
seguinte(s) lote(s) de medicamentos: 
 Processo: 67188-20.00/14-1 
 Pregão: 0164/2014. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos de uso humano. 
 LOTE 01:FRACASSADO 
 LOTE 02: EMPRESA: Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 


